ne peut revêtir que l'une des deux formes suivantes :

ou bien elle est la conformité de l'être à une intelli-

gence supérieure qui en est la règle et la mesure, ou

bien elle est la conformité de la connaissance avec un

être. De part et d'autre il y a de l'être, le vrai ne

saurait exister sans l'être, il porte l'être dans son sein.

L'Ange de l'école va plus loin : il identifie non plus

seulement l'étendue, le champ d'application, du vrai

et de l'être, mais encore leur nature profonde, leur

substance. Pour l'angélique docteur, en effet, il y a

équivalence de l'être et du vrai : Ens et verum conver-

tuntur (1), dit-il ; ils sont, si l'on peut parler ainsi,

fonction l'un de l'autre, tout être est vrai et il est vrai

dans la proportion môme où il est, tout vrai est et il

est dans la proportion de sa vérité, et cela parce

qu'il est par sa vérité môme et qu'il est vrai par son

ôtre lui-même.

16. Cependant, si dans leur réalité intime et pro-

fonde ces deux choses se confondent et n'en forment

plus qu'une seule, leur concept, leur raison, dit saint

Thomas, est distincte. On ne définit pas l'être comme
le vrai. L'être se décrit d'une manière et le vrai se dé-

crit d'une autre manière. La raison de l'être précède :

elle est une raison primitive et fondamentale, celle

du vrai suit, elle est secondaire, fondée sur la raison

d'être : elle y ajoute quelque cliose, le rapport à une

intelligence ; le vrai, c'est l'être, mais considéré dans

son rapport avec une intelligence qui le conforme à

elle-même ou qui se conforme à lui (2).

(1) Summ. thcoL, 1 p., q. 16, a. 3.

(2) « Verum est dispositio entis, non quasi addens ali(iuam natu-
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17. A cause de cette identité fondamentale de l'être

et du vrai, en Dieu il n'y a qu'une vérité, première et

substantielle, parce qu'il n'y a en Dieu qu'un seul

être premier et substantiel (1).

Et à cause de la diversité logique établie par

l'esprit et par la parole entre le vrai et l'être, on peut

sans tautologie dire d'un être qu'il est vrai, puisque

le concept et le mot « être » n'ont pas le même
contenu que le concept et le mot « vrai » (2).

18. Si les philosophes modernes avaient connu et

bien compris cette doctrine scolastique de l'équiva-

lence de l'être et du vrai, s'ils avaient saisi dans l'être

les bases de la substance même du vrai, quelle force

n'auraient-ils pas conservée à la logique? Ils auraient

placé dans l'ontologie les principes et les fondements

de l'art du vrai, ils auraient autrement sauvegardé

la valeur de l'intelligence et des concepts humains,

et la prétendue raison pure serait encore à inventer.

19. Et qu'on n'objecte pas que cette théorie de la

réductibilité du vrai à l'être n'est émise par la philo-

sophie de l'École qu'à l'occasion de la vérité meta

physique, que le vrai qui se réduit à l'être est le vrai

ram, nec quasi exprimens aliquem specialem modum entis; sed aliquid

quod generaliter invenitur in ente, quod tamen nomine entis non
exprimitur. » De verit., q. 1, a. 1, 4°°.

« Verum et ens differunt ratione per hoc quod aliquid est in ratione

veri quod non est in ratione entis ; non autem ita quod aliquid sit in

ratione entis quod non sit in ratione veri ; nec per essentiam differunt,

nec differentiis oppositis invicem distinguuntur. >> Ibid., 6".

« Secundum hoc verum est posterius ente, quod ratio veri differt ab

entis ratione modo prœdicto. » Ibid., ad 4"", sed contra.

« Hoc est quod addit verum supra ens, sciiicet conformitatem, sive

adaîquationem rei et intellectus. » Ibid., in corp.

(1) Cf. De verit., q. 1, a. 5, W-".

(2) « Non est nugatio cum dicitur ens verum, quia aliquid exprimitur

nomine veri, quod non exprimitur nomine entis, non propter quod re

différant. » Ibid., ad !", sed contra.
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des choses et non la vérité logique des intelligences

et des concepts. Saint Thomas élargit davantage la

thèse : tout vrai métaphysique ou logique est l'équi-

valent de l'ôtro. Le vrai métaphysique se confond

avec la réalité substantielle des choses, le vrai

logique des concepts est l'équivalent de l'être même
de l'objet de ces concepts. Saint Thomas est plus

audacieux encore. De même que le vrai est dans les

choses et dans l'intelligence, l'être lui aussi réside

dans l'intelligence comme dans les choses. Par la

connaissance, l'être de l'objet connu passe en quelque

manière dans l'intelligence, et y brille en même
temps que la vérité. La réalité prend de préférence

dans l'esprit le nom de vrai, et au dehors le nom
d'être, mais encore une fois, au fond, il y a équiva-

lence et réductibilité (1).

Quelle solidité toute cette doctrine donne à la

connaissance humaine et à la logique !

Elle nous apprend aussi le « pourquoi » du paral-

lélisme qui existe et que nous essaierons de montrer

entre l'être et le vrai, entre l'ordre de l'être et l'ordre

du vrai. L'être et le vrai, en effet, et nous le montre-

rons, sont inséparables, s'emboîtent l'un dans

l'autre, le vrai enveloppant toujours l'être et se

proportionnant à lui, comme son vêtement, comme
l'écorce enveloppe le fruit et en prend la forme avec

les dimensions.

(1) « Verum est in rébus et in intellectu. Vcrum auteni quod in

rebus, convertitur cum ente secundunn substantiam , sed vcrum quod
est in intellectu, convertitur cum ente, ut manifestativum cum mani-
festato. Hoc enim est de ratione veri. Quamvis posset dici quod etiam

ens est in rel)us et in intellectu, sicut et verum, licct verum principa-

liter sit in intellectu, ens vero principaliter in rebus. Et hoc accidit

propter hoc quod verum et ens differunt ratione. » Stimma theol.,

1. p., q. 16, a. 3, 1".
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§ VI. RappoiHs du vrai avec la connaissance : Toute

connaissance enveloppe le vrai, toute vérité

enveloppe la connaissance.

20. Après avoir comparé le vrai à l'être et constaté

qu'il lui est toujours et essentiellement associé, mais

qu'il lui est logiquement postérieur, nous allons

retrouver deux rapports semblables entre le vrai et

la connaissance.

Le vrai est, en premier lieu, indissolublement,

nécessairement uni à la connaissance. La chose est

certaine dans la connaissance divine qui est infail-

lible et qui, n'étant autre chose que l'identification

absolue du sujet connaissant et de l'objet connu, de

l'intelligence divine et de la substance éternelle, porte

inévitablement en soi et au suprême degré, cette

équation que nous avons requise pour l'existence et

la définition du vrai. — Cette loi est moins évidente,

mais encore certaine, pour l'intelligence créée : là

encore toute connaissance enveloppe le vrai, nonobs-

tant l'erreur qui peut s'y glisser. Tout concept, en

effet, est conforme à son objet, cet objet n'étant autre

chose que la réalité qui impressionne la faculté et se

peint en elle. Tout concept, quel qu'il soit, est une

image de quelque chose, il est donc conforme à

quelque chose, il implique donc la conformité de

l'esprit avec une chose, et c'est en cela précisément

que consiste la vérité (1).

L'erreur ne peut venir qu'après, lorsque la connais-

sance étant déjà posée, le jugement intervient pour

la compléter, la compliquer et parfois la faire dévier.

Par le jugement, l'intelligence compare deux termes :

(1) » Necesso est quod intellectus in quantum est cognoscens, sit

verus, in quantum habet similitudinem rei cognitee ». Summ. theoL,

1 p. q. 16, a. 2.

DE l'ordre du vrai 509

une chose déterminée et un concept, et elle affirme